

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: Filip Roxana (Gheorghiu)

Denumirea postului didactic: **conferențiar**, Poziția: **60**

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de doctor seria M nr.000956 din 18.05.1998
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	10 Universitatea de Medicina si Farmacie „Gr.T.Popa” Iasi, Facultatea de Medicina. Diploma de licență seria J nr.1081 din 30.09.1991

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică - conferențiar universitar

Nr. crt.	Denumire standard conform OMEN nr. 6129/2016	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Nr. articole ISI Autor principal = 6	<p>1. Vasilescu I. M., Chifiriuc M. C., Pircalabioru G. G., Filip R., Bolocan A., Lazăr V., Dișu L. M., Bleotu C. Gut Dysbiosis and <i>Clostridioides difficile</i> Infection in Neonates and Adults. <i>Front Microbiol.</i> 2022; 12:651081. Published 2022 Jan 20. doi:10.3389/fmicb.2021.651081 Factor de impact: 5.64, WOS:000750563100001 Author Contributions: These authors have contributed equally to this work. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8810811/pdf/fmicb-12-651081.pdf</p> <p>2. Mihaescu G., Chifiriuc M. C., Vrancianu C. O., Constantin M., Filip R., Popescu M. R., Burlibasa L., Nicoara A. C., Bolocan A., Iliescu C., Gradisteanu Pircalabioru G. Antiviral Immunity in SARS-CoV-2 Infection: From Protective to Deleterious Responses. <i>Microorganisms.</i> 2021; 9(12):2578. Published 2021 Dec 13. doi:10.3390/microorganisms9122578 Factor de impact: 4.128, WOS:000735965200001 Author Contributions: All authors have equally contributed to this paper and share the main author status. https://www.mdpi.com/2076-2607/9/12/2578/htm</p> <p>3. Filip R., Anchidin-Norocel L, Gheorghita R, Savage WK, Dimian M. Changes in Dietary Patterns and Clinical Health Outcomes in Different Countries during the SARS-CoV-2 Pandemic. <i>Nutrients.</i> 2021;13(10):3612. Published 2021 Oct 15. doi:10.3390/nu13103612 Factor de impact: 5,719, WOS:000727529100001 https://www.mdpi.com/2072-6643/13/10/3612/htm</p> <p>4. Gheorghita R, Anchidin-Norocel L, Filip R., Dimian M, Covasa M. Applications of Biopolymers for Drugs and Probiotics Delivery. <i>Polymers (Basel).</i> 2021;13(16):2729. Published 2021 Aug 15. doi:10.3390/polym13162729 Factor de impact: 4.329, WOS:000690152000001 Author Contributions: All authors have equally contributed to this paper and share the main author status. https://www.mdpi.com/2073-4360/13/16/2729/htm</p>

14.06.22

		<p>5. Filip R, Chihu-Ampan L, Coman G, Velázquez ME, Silva J. Molecular characterization of beta-lactam resistance of <i>Salmonella</i> isolates from pediatric patients in Romania. <i>J Chemother.</i> 2004;16(4):337-342. doi:10.1179/joc.2004.16.4.337 Factor de impact: 1.104, WOS:000223141700004 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/15332707/</p> <p>6. Gheorghiu R, Yuan M, Hall LM, Livermore DM. Bases of variation in resistance to beta-lactams in <i>Klebsiella oxytoca</i> isolates hyperproducing K1 beta-lactamase. <i>J Antimicrob Chemother.</i> 1997; 40(4):533-541. doi:10.1093/jac/40.4.533 Factor de impact: 2.330, WOS: A1997YG1880011 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/9372423/</p> <p>* Filip, R., Dana Georgeta Laura Murariu, Ramona Avramia, Florin Filip, Elbow Septic Arthritis caused by <i>Klebsiella pneumoniae</i> in a Newborn - Case Report and Literature Review, <i>Romanian Journal of Laboratory Medicine</i> Factor de impact 1.027– acceptat pentru publicare.</p>
2.	Nr. Articole ISI Coautor = 3	<p>1. Espinasse F, Gheorghiu R, Poiata A, Labia R, Nicolas-Chanoine MH. Reduced susceptibility to co-amoxiclav in <i>Escherichia coli</i>, <i>Salmonella typhimurium</i> and <i>Klebsiella pneumoniae</i> isolated in Romania between 1985 and 1993. <i>J Antimicrob Chemother.</i> 1997;39(1):103-106. doi:10.1093/jac/39.1.103 Factor de impact: 2.330, WOS: A1997XN5580018 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/9044036/</p> <p>2. Miriagou V, Filip R, Coman G, Tzouveleki LS. Expanded-spectrum cephalosporin-resistant <i>Salmonella</i> strains in Romania. <i>J Clin Microbiol.</i> 2002;40(11):4334-4336. doi:10.1128/JCM.40.11.4334-4336.2002 Factor de impact: 3,937, WOS:000179053200078 https://journals.asm.org/doi/epub/10.1128/JCM.40.11.4334-4336.2002</p> <p>3. Marqué S, Poirel L, Héritier C, Brisse S, Dolores Blasco, M, Filip, R. et al. Regional occurrence of plasmid-mediated carbapenem-hydrolyzing oxacillinase OXA-58 in <i>Acinetobacter</i> spp. in Europe. <i>J Clin Microbiol.</i> 2005;43(9):4885-4888. doi:10.1128/JCM.43.9.4885-4888.2005 Factor de impact: 4,031, WOS:000232020400098 https://journals.asm.org/doi/epub/10.1128/JCM.43.9.4885-4888.2005</p>
3.	Index Hirsch = 4	5
4.	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) = 6	23,25

Notă. Conform OMEN nr. 6129/2016 , Anexa 20, Nota asupra metodei de calcul nr. 3:

„Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor; b. Autorul corespondent; c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau autor corespondent; d. Ultimul autor”

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat

Filip Roxana



Data,

14.06.22